
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

от 28.04.2018                                                                                                                                     № 2444 

 

 
 

 

 

 

 

 
Об утверждении нормативов водоотведения (сброса) 

по составу сточных вод для абонентов,  

осуществляющих водоотведение (сброс) 

в пруды-накопители (пруды-отстойники) 

№ 1, 2 промышленно-коммунальной зоны 

города Набережные Челны  

 

 

В целях организации мероприятий по охране окружающей среды и в соответствии                       

с пунктами 4, 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пунктом 61 

Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 

№ 167, Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644, приказами Нижне-Волжского 

бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов от 04.05.2016 № 222 

«Об утверждении нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в Куйбышевское 

водохранилище для ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» (Выпуск 1), от 24.05.2016 № 262                             

«Об утверждении нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в Нижнекамское 

водохранилище для ООО «ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ» (Выпуск 2), статьей 41 Устава города, 

постановлением Исполнительного комитета от 17.09.2017 № 6290 «Об утверждении нормативов 

водоотведения (сброса) по составу промышленных (производственных) сточных вод для 

абонентов организаций, осуществляющих водоотведение (сброс) на сооружения механической 

очистки промстоков города Набережные Челны» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод для абонентов, 

осуществляющих водоотведение (сброс) в пруды-накопители (пруды-отстойники) № 1, 2 

промышленно-коммунальной зоны города Набережные Челны согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета от 30.05.2012                 

№ 2970 «Об утверждении нормативов водоотведения прудов-отстойников». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                                                 Р.А. Абдуллин 

 

 

 



2 

 

 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «_28_» _04__2018 №_2444_ 

 

 

 

Нормативы 

водоотведения (сброса) по составу сточных вод для абонентов, 

осуществляющих водоотведение (сброс) в пруды-накопители 

(пруды-отстойники) № 1, 2 промышленно-коммунальной зоны 

города Набережные Челны 

 

 Наименование показателя 

Допустимые концентрации 

загрязняющих веществ в составе 

сточных вод абонентов, 

осуществляющих водоотведение 

(сброс) в пруды-накопители № 1, 2,  

мг/л, мг/ дм³ 

1 Водородный показатель (рН) 6,9-9,0 

2 Взвешенные вещества 300 

3 
Аммоний – ион (Ионы аммония) 2,6 

Азот аммонийный 2,0 

4 Нитрат – анион (Нитрат – ионы) 5,0 

5 Нитрит – анион (Нитрит – ионы) 0,4 

6 

Фосфаты (по Р); Фосфаты (по фосфору); 

Фосфор фосфатов 
3,6 

Фосфаты 11,0 

7 Сульфат-анион (сульфаты) 200,0 

8 Хлорид-ионы; Хлорид-анион (Хлориды) 185,0 

9 Нефтепродукты 8,0 мг/л (0,008 г/л) 

10 АПАВ (АСПАВ) 2,2 

11 Алюминий 1,9 

12 

Железо (общее железо) (растворенная 

форма) 
1,6 

Железо (общее железо) 

(растворенная+нерастворенная форма) 
2,3 

13 Медь 0,013 

14 Цинк 0,380 

15 Никель 0,043 

16 
Ионы хрома шестивалентного; 

Хром шестивалентный 
0,033 



3 

 

17 Сухой остаток 1082,0 

18 Химическое потребление кислорода (ХПК) 500,0 

19 БПК полное (БПК 5) 30 

 

 

 

И.о. Руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета                                                               Н.И. Галиева 


